
Oggetto: PSR Calabria 2014/2020 - Misura 4 - intervento 4.3.1 Progetto per lavori di: "Completamento 

e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri"  - Richiesta di 

anticipazione. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 98 
 
Data: 11/07/2022 

OGGETTO: 

PSR Calabria 2014/2020 - Misura 4 - intervento 4.3.1 
Progetto per lavori di: "Completamento e la messa in 
sicurezza delle strade interpoderali in località 
Bisciglietto e Malatri"  - Richiesta di 
anticipazione.           

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di luglio alle ore diciotto e minuti 
ventidue nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore No 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
 

Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: PSR Calabria 2014/2020 - Misura 4 - intervento 4.3.1 Progetto per lavori di: "Completamento 

e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri"  - Richiesta di 

anticipazione. Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 100 del 08/07/2022. 
  

 
PREMESSO che la Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
con D.D.G. n° 3167 del 11/04/2018 avente per oggetto” PSR Calabria 2014/2020– 
Reg.(UE) n. 1305/2013 – Apertura dei termini di presentazione delle Domande di 
adesione alla Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 ha intenso finanziare investimenti nel settore 
nella Misura 4.3. - Intervento 04.03.01 “Investimenti in infrastrutture”.  
RICHIAMATA la propria deliberazione  di Giunta Municipale n. 22 del 22/04/2021 con 
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: "Completamento e la 
messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri" – CUP: 
E47H21001050002; 
RICHIAMATA la domanda di sostegno presentata sul portale SIAN/ARCEA il 25/06/2018 
contrassegnata dal barcode n. 84250128802 e dal legale rappresentante dell’Ente 
pubblico Comune di Marano Principato per il finanziamento del menzionato progetto; 
VISTA la lettera del 22/02/2021 protocollo n. 81573 con la quale la Regione Calabria 
Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari ha comunicato la concessione del 
finanziamento a carico del progetto di al punto precedente; 
RICHIAMATA altresì la propria deliberazione di Giunta municipale con la quale è stato 
approvato il  progetto esecutivo dei lavori di: "Completamento e la messa in sicurezza 
delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri" – CUP: E47H21001050002; 
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, il 
versamento dell’anticipo è subordinato alla costituzione di una garanzia 
bancaria o di una  garanzia equivalente, corrispondente al 100% dell'importo 
anticipato e che, nel caso di un beneficiario pubblico, quale strumento di garanzia 
può essere fornito un atto rilasciato all’organo decisionale dell’ente pubblico stesso, 
nel quale questo si impegni a versare l'importo coperto dalla garanzia se il diritto 
all'anticipo viene revocato; 
RITENUTO, pertanto, inoltrare ad ARCEA la richiesta di versamento dell’anticipo del 
50% dell’aiuto, calcolato sulla base dell’importo del quadro economico di 
aggiudicazione comunicato ad ARCEA, pari a 50.681,95 Euro 
(cinquantamilaseicentottantuno/95 euro), impegnando l’Ente pubblico Comunale, a 
norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, se il diritto all'anticipo viene 
revocato, a versare, su semplice richiesta di ARCEA, l'importo coperto dalla garanzia, 
maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data di 
erogazione e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura 
sopportati da ARCEA in dipendenza del recupero; 
DATO ATTO: 

• che in ottemperanza agli obblighi di legge in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari, il conto corrente dedicato, in via non esclusiva, alle operazioni 
relative al progetto deliberato sarà il seguente: 
Istituto BANCA D’ITALIA Agenzia VERSAMENTI TESORERIA – IBAN:  
IT08L0100003245451300305168; 

• che le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sui 
conti correnti dedicati sono i seguenti:  Rag. Emilia MOLINARO  C.F.: 
MLNMLE58T50E915T; 



Oggetto: PSR Calabria 2014/2020 - Misura 4 - intervento 4.3.1 Progetto per lavori di: "Completamento 

e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri"  - Richiesta di 

anticipazione. Pagina 3 di 6 
 

RITENUTO di dover procedere in merito; 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. in 

ordine alla regolarità Tecnica attestante anche la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la proposta sopra riportata con allegata scheda dei pareri, riportante il  
parere  favorevole del settore interessato, la normativa in essa richiamata, e visti 
inoltre:  
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale N. 17 del 09/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011)”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000) – Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 

28 del 22/11/2018; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 150/2009; 
VISTO il D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012; 
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2012; 
VISTO la Legge n. 190 del 6/11/2012; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii.;  
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Per tutto quanto sopra esposto ad unanimità dei voti espressi in forma di legge; 

 
DELIBERA 

   
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI AUTORIZZARE il Sindaco Dott. Giuseppe SALERNO, legale rappresentante 

delle Ente Comunale, a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia 

dell’anticipo dell’aiuto previsto dal PSR Calabria 2014/2020. 

2. DI INOLTRARE alla Regione Calabria Dip.to Agricoltura e Risorse 

agroalimentari, nonché all’ARCEA, per il  progetto di "Completamento e la 

messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri", 

CUP: E47H21001050002 riguardante  la  domanda  sostegno del 25/06/2018   

contrassegnata dal barcode n. 84250128802, la richiesta di versamento 



Oggetto: PSR Calabria 2014/2020 - Misura 4 - intervento 4.3.1 Progetto per lavori di: "Completamento 

e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri"  - Richiesta di 

anticipazione. Pagina 4 di 6 
 

dell’anticipo del  50% dell’aiuto, calcolato sulla base dell’importo del quadro 

economico di aggiudicazione, pari ad € 50.681,95  

(cinquantamilaseicentottantuno/95 euro). 

3. DI ACCERTARE in entrata sul pertinente capitolo  n. 1515/2 del corrente 

bilancio 2022, in corso di approvazione, la  somma  complessiva  di € 

50.681,95 (cinquantamilaseicentottantuno/95 euro), per come sopra 

disposto. 

4. DI VINCOLARE la somma di 50.681,95 Euro 

(cinquantamilaseicentottantuno/95 euro),  impegnandola sul capitolo n. 

1515/2   del corrente bilancio 2022;  

5. DI IMPEGNARE l’Ente pubblico Comunale, a norma  dell’art. 63  del  

regolamento  (UE) 1305/2013, a versare, su semplice richiesta di ARCEA, 

l'importo di 50.681,95 Euro (cinquantamilaseicentottantuno/95 euro),,se il 

diritto all'anticipo viene revocato, maggiorato degli interessi legali decorrenti 

nel periodo compreso tra la data di erogazione e quella di rimborso, nonché 

imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da ARCEA in 

dipendenza del recupero; 

6. DI MANTENERE l’impegno di cui al punto 2) sino alla liberatoria da parte di 

ARCEA; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Tecnico 

LL.PP./Manutenzione ed al Responsabile del Settore Economico Finanziario, 

ognuno per quanto di competenza; 

8. DI INVIARE copia conforme all’originale della presente deliberazione alla 

Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari, nonché 

all’ARCEA, unitamente alla menzionata richiesta di versamento dell’anticipo; 

9. DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e alla 

Prefettura; 

10. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale 

“Amministrazione Trasparente” – Sezione OO.PP.; 

11. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di 

presentare la citata richiesta di anticipo nei termini prescritti. 

 
                                                                                                                                  
                                                                                     
 
 

 



Oggetto: PSR Calabria 2014/2020 - Misura 4 - intervento 4.3.1 Progetto per lavori di: "Completamento 

e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri"  - Richiesta di 

anticipazione. Pagina 5 di 6 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile e attestazione 
copertura finanziaria esprime parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 08/07/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 08/07/2022 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                    

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: PSR Calabria 2014/2020 - Misura 4 - intervento 4.3.1 Progetto per lavori di: "Completamento 

e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri"  - Richiesta di 

anticipazione. Pagina 6 di 6 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 20-lug-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6306 del 20-lug-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-lug-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 20-lug-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 20-lug-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 20-lug-2022 al 04-ago-2022 
 
N. 709 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


